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Abstrakt

Východiska: Tato bakalářská práce se zabývá výzkumem vztahové vazby u osob se

závislostí na pervitinu. Výzkumu se zúčastnilo čtyřicet dva klientů, kteří jsou závislí na

pervitinu. Všichni klienti byli v době výzkumu aktuálně v léčbě, a to v délce 0 – 6 měsíců.

Konkrétně tedy v PN Bohnice, PN Červený Dvůr, PN Jilemnice a v TK Magdaléna. Studie

se soustředí na kvantitativní sběr dat pomocí sady dotazníků, které byly vyplňovány

klienty ve spolupráci s tazatelkou zcela dobrovolně. Studie je anonymní, kaţdému

klientovi bylo přiděleno pořadové číslo. Rozsáhlejší studie zabývající se tématem vztahové

vazby u závislých na pervitinu nebyla v České republice doposud provedena.

Cíle: Cílem výzkumu je zjistit, jaký typ vztahové vazby se častěji vyskytuje u klientů (se

syndromem závislosti na pervitinu a délkou léčby 0 - 6 měsíců) a jeho vztah k formám

aplikace pervitinu, ke zdravotnímu stavu, problémům v rodině a přítomnosti tělesného,

emočního či sexuálního zneuţívání v anamnéze.

Metody: Ke sběru dat byl pouţit Anamnestický dotazník a dotazník ECR-RS Experience in

Close Relationships (Fraley et. al., 2011).

Výsledky: Z výzkumu vyplývá, ţe osoby se závislostí na pervitinu vykazují častěji nejistý

typ vztahové vazby, a to i ve vztahu k údajům z anamnestického dotazníku, konkrétně tedy

formě aplikace pervitinu, zdravotnímu stavu, problémům v rodině a přítomnosti tělesného,

emočního či sexuálního zneuţívání v anamnéze.

Závěry: Na základě výsledků lze sledovat spojitost mezi typem vztahové vazby

respondentů a závislostním chováním klientů, a to i ve vztahu k údajům z anamnestického

dotazníku.

Klíčová slova: vztahová vazba – pervitin – závislost – léčba

Abstract

Starting points: This thesis deals with the research of the attachment in persons with

methamphetamine abuse. Research was attended by forty-two clients who are addicted to

methamphetamine. All the clients were during the research currently in treatment lasting

between 0-6 months. Specifically in Bohnice PN, PN Cerveny Dvur, PN Jilemnice and TK

Magdalena. The study focuses on quantitative data collecting by using a set of

questionnaires which were completed by a client in collaboration with the interviewer fully

voluntarily. The study is anonymous; each client was assigned by a serial number. There

has not been any more extensive studies related to the attachment among addicted to

methamphetamine in the Czech Republic performed yet.

Objectives: The aim of the research is to determine what type of attachment occurs more

often in clients (with the syndrome of methamphetamine abuse, and duration of treatment

between 0-6 months) and its relation to the forms of application of methamphetamine,

health condition, family problems and the presence of physical, emotional or sexual abuse

in the anamnesis.

Methods: Data were collected by using of Anamnestic Questionnaire and Questionnaire

ECR-RS Experience in Close Relationships (Fraley et. Al., 2011).

Results: The research states that in peopke with MA uncertain type of attachment occirs

more often. Also in relation to the data of anamnesis questionnaire, specifically form of

application, health condition, family problems and the presence of physical, emotional or

sexual abuse in anamnesis.

Conclusions: Based on the results of the research an association between the type of

attachment of the respondents and their addictive behavior can be observed. This is also in

relation to the data of the anamnestic questionnaire.

Key words: attachment - methamphetamine - abuse – treatment
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1. Úvod

Vztahová vazba je pojem, který je spojován především se jménem Johna

Bowlbyho. Tato teorie byla od počátku jejího vývoje doprovázena spíše zápornými

reakcemi psychoanalytické společnosti. Kritika spočívala v jejím nabourání

psychoanalytických teorií, pro které bylo v tehdejší době naprosto nemyslitelné, ţe by

mohl existovat samostatný motivační základ vývoje vztahové vazby. S touto teorií přišel

britský psychiatr John Bowlby, kterého k těmto úvahám zřejmě přivedla jeho osobní

zkušenost z dětství. Bowlby pocházel ze zámoţné anglické velkoburţoazní rodiny a jeho

otec si velice nárokoval profese. Z tohoto důvodu Bowlby a jeho sourozenci vyrůstali

v péči zaměstnanců. Jejich kontakt s matkou byl omezen denně na několik pevně

stanovených hodin, moţná proto měl syn k matce spíše distancovaný vztah. Ve věku tří let

navíc ztratil svou nejdůleţitější primární vztahovou osobu, kterou pro něj byla jeho domácí

vychovatelka. Vzhledem k tomuto osobnímu příběhu si můţeme vysvětlit jeho silné zaujetí

otázkami vztahové vazby, odloučení a ztráty (Brisch, 2011).

Cílem této práce je vytvořit přehled teoretických poznatků na téma vztahové vazby

a poskytnout tak informaci o dané problematice, jak je popsaná v domácí i zahraniční

literatuře a odborných časopisech. Následně svým výzkumem potvrdit či vyvrátit, zda

existuje souvislost mezi vztahovou vazbou a závislostí na pervitinu. Lépe řečeno, jestli

narušený vztah k pečující osobě (nejčastěji matce) v dětství můţe mít v pozdějším věku

za následek závislost na pervitinu.

Toto téma jsem si zvolila pro jeho zajímavost a také proto, ţe v české odborné

literatuře není příliš zpracované. V zahraniční literatuře můţeme dohledat vztahovou vazbu

u uţivatelů amfetaminů, ale konkrétně pervitinu nikoliv. Osobním důvodem je pro mne

také skutečnost, ţe jsem sama matkou, a tak mě fascinuje, jak velký význam má kvalita

vztahu pro budoucí ţivot dítěte a tím pádem i celé společnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. Charakteristika návykové látky

V této práci se zabývám typem vztahové vazby u uţivatelů závislých na pervitinu.

Pervitin patří mezi stimulancia. Dle EMCDDA (2010) stimulancia působí na centrální

nervový systém budivě. Zvyšují činnost noradrenergních a dopaminových

neurotransmiterových systémů. Akutní intoxikace způsobuje váţné kardiovaskulární

potíţe, problémy s chováním, včetně paranoie. Projevy závislosti zahrnují paranoidní,

dotekové a jiné halucinace.

Stimulancia odstraňují únavu, urychlují myšlení (na úkor kvality) a zvyšují hovornost.

Aktivují osu sympatiku a tím tak dodávají uţivateli pocit síly a energie. Mezi obvyklé

příznaky patří nechutenství a z toho plynoucí sníţený příjem potravy (Minařík, 2008).

Pervitin, odborně metamfetamin je v čisté formě mikrokrystalický bílý prášek,

bez zápachu a hořké chuti. Z nelegálních drog s vysokým potenciálem pro vznik závislosti

je v ČR pervitin nejrozšířenější. Lze ho aplikovat ústy, šňupáním nebo nitroţilně, coţ je

v ČR nejčastější způsob aplikace (Minařík, 2003).

Lidé se po uţití pervitinu cítí svěţí. Nemají hlad a nejsou unavení, jedinec je velmi

vnímavý a plný energie. Účinek odeznívá po třech aţ čtyřech hodinách a velmi se zhoršuje

nálada, dochází k vyčerpání, hladu a depresi. Občas dochází i k pocitům pronásledování.

Dlouhodobým uţíváním můţe dojít k srdečním potíţím, k poruchám CNS a k duševním

onemocněním (Ganeri, 2001).

V roce 2012 byly v České republice zkušenosti s uţitím pervitinu nebo amfetaminů

v obecné populaci s poměrně nízkou mírou celoţivotní prevalence (2,3 – 2,8 %). V ČR je

podle odhadů přibliţně 41,3 tisíc problémových uţivatelů drog, z toho bylo 30,7 tisíc

uţivatelů pervitinu. Většina z nich jsou injekční uţivatelé. Tito lidé tvoří hlavní skupinu

uţivatelů v kontaktu s léčebnými a poradenskými sluţbami. Za rok 2012 se odhadem

spotřebovalo v ČR 5,9 tun pervitinu (především domácí produkce). Policie ČR odhalila

(v r. 2012) 235 varen, coţ je o 103 méně neţ v předchozím roce. Daný počet představuje

nejniţší počet odhalených varen od r. 2004 (Mravčík et. al, 2013).

Výroba, obchod a uţívání pervitinu představuje z dlouhodobého hlediska v České

republice největší problém v oblasti drog. Výroba a obchod jsou rozprostřeny po celém

území ČR, přičemţ nejvýrazněji jsou zastoupeny v příhraničních oblastech se SRN a


[…]


(2009), který zkoumal typ vztahové vazby u jednotlivých typů psychoaktivních látek.

Jednalo se o uţivatele heroinu, marihuany a extáze. Chyběl tedy mezi nimi zástupce

psychomotorických stimulancií.

V případě výzkumné otázky č. 2 se potvrdilo, ţe osoby se závislostí na pervitinu,

které udávají nitroţilní způsob aplikace, častěji vykazují nejistý typ vztahové vazby.

Bohuţel tyto výsledky nelze porovnat s údaji z jiných studií, jelikoţ nebyly v literatuře

doposud zkoumané.
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V případě výzkumné otázky č. 3 se potvrdilo, ţe osoby se závislostí na pervitinu,

které udávají trvalé zdravotní potíţe, častěji vykazují nejistý typ vztahové vazby. Bohuţel

tyto výsledky nelze porovnat s údaji z jiných studií, jelikoţ nebyly v literatuře doposud

zkoumané.

V případě výzkumné otázky č. 4 se potvrdilo, ţe osoby se závislostí na pervitinu,

které udávají, ţe někdo z rodiny či příbuzenstva měl problém, týkající se pití alkoholu nebo

uţívání drog a nebo nějaký psychiatrický problém, častěji vykazují nejistý typ vztahové

vazby. Bohuţel tyto výsledky nelze porovnat s údaji z jiných studií, jelikoţ nebyly

v literatuře doposud zkoumané. K této otázce bych si dovolila myšlenku, ţe by mohla

existovat spojitost s přenosem vztahové vazby z rodiče na dítě, ale i přenos závislostního

chování z rodiče na dítě (bio-psycho-sociální model závislosti).

V případě výzkumné otázky č. 5 se potvrdilo, ţe osoby se závislostí na pervitinu,

které udávají, ţe jim někdo tělesně, emočně či sexuálně ublíţil, častěji vykazují nejistý typ

vztahové vazby. U této otázky, bych do budoucna specifikovala pouze jeden typ ublíţení,

například sexuální ublíţení. Pak by bylo moţné porovnávat výsledky s údaji z jiných

studií.

Na základě výše zmíněných výsledků lze sledovat spojitost mezi typem vztahové

vazby respondentů a závislostním chováním klientů.

Dále bych chtěla zváţit faktory, které mohly ovlivnit výsledky výzkumu a jeho

reliabilitu. Vzhledem k časové náročnosti vyplňování dotazníků, bylo respondenty těţké

přesvědčit k jejich vyplnění. Vyplnění trvalo přibliţně jednu hodinu. Výzkum zahrnoval

pouze klienty závislé na pervitinu, kteří však v léčbě byli spolu s klienty s jinými typy

závislostí. To znamenalo, ţe dotazníky vyplňovali ve svém volném čase, coţ vzbuzovalo

vlnu odporu. Všem klientům byly za vyplněné dotazníky slíbeny kladné body. Vzhledem

k této skutečnosti je moţné, ţe klienti dotazníky rychle vyplnili a moc se nezamýšleli nad

odpověďmi.

Dalším faktorem, který mohl ovlivnit výsledná data, byly některé špatně

formulované otázky v anamnestickém dotazníku. Pro příště bych tedy volila kratší jasněji

formulované otázky. Bohuţel jsem se setkala s tím, ţe respondenti nerozuměli, na co se

jich ptám. Vzhledem k tomu, ţe momentální psychický stav některých respondentů, nebyl

zcela v pořádku. Jak uvádí Minářík (2008), mezi neţádoucí účinky pervitinu patří

například zrychlené myšlení, které často souvisí i s poklesem kvality. Pro uţivatele

pervitinu je také typické, ţe se během závislosti neustále pohybují mezi dvěma póly

(optimismem a depresivními stavy). Můţeme tedy předpokládat, ţe oba tyto stavy mohou

ovlivňovat objektivitu vzpomínek, které pak utváří typ vztahové vazby k dané osobě.
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Dalším faktorem, který mohl ovlivnit výsledná data, je neustálý pohyb klientů mezi

typy zařízení. Vzhledem k tomu, ţe sběr dat probíhal pět měsíců, mohlo se stát, ţe nějaký

klient vypadl z léčby například v TK a za nějakou dobu nastoupil do PN. To by mohlo

znamenat, ţe vyplnil dotazník dvakrát. Této skutečnosti jsem se však snaţila předejít

upozorněním respondentů.

Nerada bych opomenula také pravděpodobnost, ţe někteří z dotazovaných

respondentů se mohli snaţit zlepšit svůj sebeobraz. Vyplnily tak dotazník spíše podle svého

přání vztahové vazby neţ skutečné reality. Napadá mě, ţe se tak třeba mohli vyhnout i

nepříjemným myšlenkám na své blízké.

Dalšími faktory, které mohly ovlivnit výsledky výzkumu, byl malý soubor, pilotní

studie, a fakt, ţe někteří respondenti uváděli v dotazníku ECR-RS, ţe nemají například

matku, otce, partnera/ku nebo kamaráda/ku.

Co se týče moţného rozvedení výzkumu, určitě by stálo za to věnovat pozornost

klientům, kteří uţ mají děti. Například s nimi psychoterapeuticky pracovat, edukovat je, ţe

se typ vztahové vazby přenáší z rodiče na dítě. Vzhledem k tomu, ţe většina respondentů

vykazovala nejistý typ vztahové vazby, nejednalo by se jen o pár klientů. Také bych ale

věnovala pozornost klientům, kteří ještě děti nemají a to ve stejném duchu, akorát s tím

rozdílem, ţe by se jednalo spíše o „prevenci“.

V neposlední řadě bych zde ráda zmínila, důleţitost jistě navázaného

psychoterapeutického vztahu s klientem v procesu léčby. Protoţe ten můţe u klienta

poslouţit ke změně nejistého typu vztahové vazby na jistý typ vztahové vazby (Kalina,

2013).
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I
