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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název Vztahová vazba u osob se závislostí na pervitinu

Autor Jitka Debnárová

Vedoucí práce Mgr. Petra Vondráčková, Ph.D.

Oponent práce Mgr. Lenka Reichelová

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části

(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,

použité metody, hlavní výsledky a jejich

implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Abstrakt je stručný souhrn, ve kterém ale chybí popis souboru a výsledky jsou formulovány

nejasně.

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr

vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována

standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Teoretickou část autorka rozděluje do dvou základních částí. V první popisuje pervitin a syndrom

závislosti na internetu. Druhá se věnuje vztahové vazbě. Autorka zde nejdříve představuje klíčové

osobnosti této teorie a pak uvádí jednotlivé typy vztahové vazby. Správně píše, že vztahová vazba

bývá definována v dětství a dospělosti. V každém vývojové etapě ale mají jednotlivé typy odlišnou

terminologii, což autorka nereflektuje a v rámci dětské typologie uvádí názvosloví pro dospělou

vztahovou vazbu. Na závěr druhé části uvádí i výzkumy zaměřené na výskyt vztahové vazby u

uživatelů psychoaktivních látek. Text napsán přehledně a srozumitelně. Použitá literatura je

citovaná adekvátně.

16 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,

výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a

analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a

podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě

dat?

Má práce logickou strukturu?

Autorka má jasně stanoveny cíle práce a výzkumné otázky, které reflektují vybrané metody sběru

dat. Podrobně popisuje i výzkumnou soubor, chybí jí však popis metod analýzy a zpracování dat.

V této části je věnována pozornost i etické části výzkumu.

14/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého

výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo

opatření?

Výsledky jsou prezentovány opět přehledně a srozumitelně. Kapitoly jsou strukturovány dle

jednotlivých výzkumných otázek. V odpovědi na první výzkumnou otázku autorka věnuje prostor

základním sociodemografickým charakteristikám a jejich vztahu ke vztahové vazbě, což nebylo

součástí otázky číslo jedna. Pouze na závěr odpovídá v krátkém odstavci, že v souboru převažuje

nejistá vztahová vazby. V tabulkách ale není uvedené, jaké je procentuální rozložení jednotlivých

typů vztahové vazby. V odpovědi na druhou otázku autorka sice počítá frekvenci aplikace

pervitinu ale dle mého názoru z jiného celku (podle jednotlivých typů vztahových vazeb), než by

měla (podle jednotlivých aktivit). Díky tomu se nedozvíme procentuální rozložení typů vztahové

vazby u osob, které si pervitin injekčně aplikovaly do žíly. Takže vlastně zcela chybí v celém textu

údaj, jaké je procentuální rozložení jednotlivých typů vztahové vazby v daném souboru ve vztahu

k jednotlivých typům aplikace. Také nerozumím tomu, proč má autorka v tabulce číslo 6 vždy dva

řádky se stejnými hodnotami (druh aplikace a osoby celkem), dle mého názory by stačil vždy jen

jeden řádek. Výše uvedené výhrady (počítání procent a dvojité řádky) se týkají i dalších kapitol.

V diskuzi autorka diskutuje své výsledky se zahraničními studiemi, chybí však interpretace

samotných výsledků. Například proč se u osob s nejistým typem vztahové vyskytoval častěji

nitrožilní způsob aplikace pervitinu či trvalé zdravotní potíže. Pozitivem diskuze je, že autorka

poměrně podrobně diskutuje slabé a silné stránky výzkumu.

15 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné

činnosti?

Práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu.

8 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na dobré úrovni,

text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu.

8/ max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Celkově jde o práci, v rámci které jsou srozumitelně a přehledně popsány teoretická východiska.

Slabším článkem práce je praktická část, ve které chybí popis zpracování a analýzy dat, interpretace

výsledků a zejména zavádějící zpracování frekvencí jednotlivých sledovaných proměnných.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jakým způsobem jste získaná data zpracovala a analyzovala?

2. Zkuste se zamyslet nad tím, proč se u osob s nejistým typem vztahové vyskytoval častěji

nitrožilní způsob aplikace pervitinu, trvalé zdravotní potíže či častější ublížení v anamnéze.

Body celkem 65 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 19. srpna, 2014

Jméno a příjmení, podpis Mgr. Petra Vondráčková, Ph.D.
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu

posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.

3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.

4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.

5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.

2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.

3. Napište celkové shrnující hodnocení.

4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.

5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.

6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56
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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název Vztahová vazba u osob se závislostí na pervitinu

Autor Jitka Debnárová

Vedoucí práce Mgr. Petra Vondráčková, Ph.D.

Oponent práce Mgr. Lenka Reichelová

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části

(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,

použité metody, hlavní výsledky a jejich

implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Abstrakt je stručný souhrn, ve kterém ale chybí popis souboru a výsledky jsou formulovány

nejasně.

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr

vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována

standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Teoretickou část autorka rozděluje do dvou základních částí. V první popisuje pervitin a syndrom

závislosti na internetu. Druhá se věnuje vztahové vazbě. Autorka zde nejdříve představuje klíčové

osobnosti této teorie a pak uvádí jednotlivé typy vztahové vazby. Správně píše, že vztahová vazba

bývá definována v dětství a dospělosti. V každém vývojové etapě ale mají jednotlivé typy odlišnou

terminologii, což autorka nereflektuje a v rámci dětské typologie uvádí názvosloví pro dospělou

vztahovou vazbu. Na závěr druhé části uvádí i výzkumy zaměřené na výskyt vztahové vazby u

uživatelů psychoaktivních látek. Text napsán přehledně a srozumitelně. Použitá literatura je

citovaná adekvátně.

16 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,

výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a

analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a

podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě

dat?

Má práce logickou strukturu?

Autorka má jasně stanoveny cíle práce a výzkumné otázky, které reflektují vybrané metody sběru

dat. Podrobně popisuje i výzkumnou soubor, chybí jí však popis metod analýzy a zpracování dat.

V této části je věnována pozornost i etické části výzkumu.

14/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého

výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo

opatření?

Výsledky jsou prezentovány opět přehledně a srozumitelně. Kapitoly jsou strukturovány dle

jednotlivých výzkumných otázek. V odpovědi na první výzkumnou otázku autorka věnuje prostor

základním sociodemografickým charakteristikám a jejich vztahu ke vztahové vazbě, což nebylo

součástí otázky číslo jedna. Pouze na závěr odpovídá v krátkém odstavci, že v souboru převažuje

nejistá vztahová vazby. V tabulkách ale není uvedené, jaké je procentuální rozložení jednotlivých

typů vztahové vazby. V odpovědi na druhou otázku autorka sice počítá frekvenci aplikace

pervitinu ale dle mého názoru z jiného celku (podle jednotlivých typů vztahových vazeb), než by

měla (podle jednotlivých aktivit). Díky tomu se nedozvíme procentuální rozložení typů vztahové

vazby u osob, které si pervitin injekčně aplikovaly do žíly. Takže vlastně zcela chybí v celém textu

údaj, jaké je procentuální rozložení jednotlivých typů vztahové vazby v daném souboru ve vztahu

k jednotlivých typům aplikace. Také nerozumím tomu, proč má autorka v tabulce číslo 6 vždy dva

řádky se stejnými hodnotami (druh aplikace a osoby celkem), dle mého názory by stačil vždy jen

jeden řádek. Výše uvedené výhrady (počítání procent a dvojité řádky) se týkají i dalších kapitol.

V diskuzi autorka diskutuje své výsledky se zahraničními studiemi, chybí však interpretace

samotných výsledků. Například proč se u osob s nejistým typem vztahové vyskytoval častěji

nitrožilní způsob aplikace pervitinu či trvalé zdravotní potíže. Pozitivem diskuze je, že autorka

poměrně podrobně diskutuje slabé a silné stránky výzkumu.

15 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné

činnosti?

Práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu.

8 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na dobré úrovni,

text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu.

8/ max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Celkově jde o práci, v rámci které jsou srozumitelně a přehledně popsány teoretická východiska.

Slabším článkem práce je praktická část, ve které chybí popis zpracování a analýzy dat, interpretace

výsledků a zejména zavádějící zpracování frekvencí jednotlivých sledovaných proměnných.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jakým způsobem jste získaná data zpracovala a analyzovala?

2. Zkuste se zamyslet nad tím, proč se u osob s nejistým typem vztahové vyskytoval častěji

nitrožilní způsob aplikace pervitinu, trvalé zdravotní potíže či častější ublížení v anamnéze.

Body celkem 65 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 19. srpna, 2014

Jméno a příjmení, podpis Mgr. Petra Vondráčková, Ph.D.

5

Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu

posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.

3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.

4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.

5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.

2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.

3. Napište celkové shrnující hodnocení.

4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.

5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.

6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56